Fonte: Diário Oficial da União: seção 3, Brasília, DF, ano 162, n. 2, p. 187, 3 jan. 2024.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EDITAL Nº 61, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 14/2018 - (CONCURSO PÚBLICO DE 2017)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, tendo em

vista o Edital nº 01/2017 de Abertura de Inscrições do Concurso Público para
provimento de cargos do quadro permanente de pessoal da Secretaria do Tribunal
Superior do Trabalho e formação de cadastro de reserva, publicado no Diário
Oficial da União, Seção 3, edição de 10 de agosto de 2017,

RESOLVE:

Retificar o Anexo Único do Edital nº 14/2018, publicado no Diário

Oficial da União, Seção 3, em 2 de julho de 2018, para inserir na lista de
Candidatos Negros aprovados para o cargo A01 - Analista Judiciário - Área
Administrativa o candidato GUILHERME HENRIQUE DE OLIVEIRA FERREIRA,
inscrição 0061382e, em cumprimento do Acórdão proferido, em 5/10/2022, pela
Egrégia 5ª Turma do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, nos autos da Apelação
Cível nº 1016110-47.2018.4.01.3400, que deu provimento ao recurso de apelação e
declarou a "a nulidade do ato que não confirmou a autodeclaração de pessoa
parda do autor para fins de concorrer às vagas reservadas no concurso para
provimento do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, do Tribunal
Superior do Trabalho, garantindo-se a sua posterior nomeação e posse, de acordo
com a ordem classificatória no certame".

LELIO BENTES CORRÊA
Presidente

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da União.

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/01/2024&jornal=530&pagina=187&totalArquivos=248
https://hdl.handle.net/20.500.12178/109209
https://hdl.handle.net/20.500.12178/140171